
Til medlemmer af forsvarsudvalget

Medier har i ugens løb viderebragt et rygte om at forsvaret skulle lukke 4 kasserne eller andre militære 
anlæg på baggrund af nødvendigheden af at spare på de militære budgetter. Jeg vil gerne bidrage til at 
løse den for de berørte lokalsamfund så problematiske situation med et konkret spareforslag der ikke vil 
gøre særligt ondt på det berørte lokalsamfund Frederikssund, snare tværtimod og spare mange millioner.

Det nye forsvarsforlig gav 0,7 milliarder ekstra til forsvaret i 2010 bla. begrundet i nødvendigheden af 
flere penge til deltagelsen  i krigen i Afghanistan. Med disse flere penge har  forsvaret ønsket at anlægge 
et større nyt skydeanlæg i det militære skydeterræn  mellem Kulhusvej og Isefjorden . Dette har fået og
får konsekvenser for området i form af stærkt øget skyde aktivitet og øget larm,  øget trafik belastning af 
den i forvejen stærkt belastede Kulhusvej og  ødelæggelse af unik natur og ødelæggelse af flere fredede 
oldtidsminder i det militære skydeområde.

Forsvaret har ønsket at opføre en ” Bevægelig målbane ” i Jægerspris skydeterræn. Banen består af en 
remise med en højde på 2,5 meter . Herudover to skinnestrækninger på henholdsvis 605 og 670 meter . Et 
voldanlæg  til opfangelse af amutions osv., plus flere veje omkring anlægget af en ca. 5 km længde 
Anlæggets formål er at  kunne træne soldaterne i såkaldte internationale opgaver. Anlægget vil ifølge 
lokale rygter blive betjent af 40 IKT kampvogne og ca. 300 til 400 infanterister. Et Infanteri Kamp 
Køretøjer (IKK) vil havde en besætning på tre mand og vil havde en infanterigruppe på op til syv mand. 
Af skyts har kampvognene 35 mm kanon med en  rækkevidde 4000 meter samt 7,62 mm tårngevær. 
Vognens vægt er på  32 tons. (Kilde: Gardehusarregimentet Hjemmeside - Antvorskov Kaserne ) Et sådan 
anlæg findes kun et andet sted i Danmark og er placeret på i et større øde området i Jylland - nærmere 
Borris 

De lokale har i forbindelse med en nabo høring peget på fire områder, som giver alvorlige problemer i 
forbindelse med etableringen af den nye skydebane. 1) Øget støj og larm ved skydning. 2) Øget trafik på 
Kulhusvejen. 3) Ødelæggelse af unik natur og dyreliv 4.) Ødelæggelse og beskadigelse af flere fredede 
oldtidsminder.

1) Brugen af de nye kampvogne i terrænet vil betyde en kraftig forøgelse af den larm og støj vi i 
forvejen oplever fra det militære skydeterræn. Dette fik vi i uge 35 en kraftig prøve på. I denne 
uge var der opstillet 6 af de nye kampvogne i mindre end 250 m fra privat bolig, og som fra 
mandag til fredag i tidsrummet kl. 12.00  til 24 hver minut fyrede skud af med en øredøvende larm 
til følge: En larm der langt oversteg de den pligtige grænse på 55 db. Efter at havde oplevet de 
kraftige skyderier med kampvogne der har en skuds rækkevidde på 4 km, kan det vil ikke undre, 
at vi  er bekymret over faren for vildskud og brande i området. Det kan oplyses, at under den 
omtalte øvelse lykkedes at antænde flere brande i terrænet, hvilket betød en kraftig røgudvikling 
til ulempe for de nærtliggende boliger. 

2) Frem og tilbage kørsel med de 32 tons tunge kampvogne ad Kulhusvejen vil øge belastningen af 
den i forvejen stærkt trafikerede vejstrækning til ulempe for den almen trafik, og i særlig grad går 
ud over cyklister, og være til kraftig chikane for beboerne i området.

3) Det vil selvfølgelig havde konsekvenser for den  unikke natur i området, hvis anlægget opføres. 

4) Der er i det område anlægget er tænkt placeret, flere fredede oldtidsminder. Oldtids minder som 
kommunen og kulturarvsstyrelsen i øvrigt er pligtige at holde øje med og beskytte. Disse vil givet 
tage skade ved arbejdet med anlægget og under brugen af det.

Anlægget skal opføres i et områder der er beboet, og ligger tæt på en af Sjællands store 
sommerhusområder. De nærmeste boliger ligger under 200 m. fra det sted hvor skydningen skal foregå. 
Så godt som alle der  bor i området har protesteret mod disse planer som også får konsekvenser for både 
beboere på Kulhusvejen og det store sommerhus område i nærheden og man kan jo også som et kuriosum  
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gøre opmærksom på at det omtalte område der i dag er på militære hænder er tænkt som rekreativt 
område i forhold til det der hedder ”femfingerplanen”.

Der vil være  mange, mange millioner at spare ved ikke at iværksætte disse planer. Der er ikke maget der 
tyder på at der er den store nødvendigheden af anlægget. Major Torben Petersen fra forsvaret udtaler til  
Lokalavisen Frederikssund i august 09,  at den bevægelige målbane skal bruges til træningsforløb af 9 
dage, 2 gange om året. Så skulle det mon ikke være muligt at placere disse lidt over 2 ugers trænings 
forløb på en eksisterende målbane i Oksbøl der kan helt det samme som den nye ønskede målbane skal 
kunne.

Med venlig hilsen

Ole S Henriksen 
Kulhusvej 39, Jægerspris     
47530047                    


